3. Ipsa est caelestis misericordia, quae in die iudicii dictura est : « Venite benedicti Patris mei, percipite regnum; quia esurivi, et dedistis mihi manducare », et cetera. Quae est ista caelestis misericordia? Caelestis est 30 vera misericordia Christus Dominus noster est. Quam dulcis et quam pia misericordia, quae, cum illam nemo quaereret, ipsa ultro de caelo descendit, et, ut nos erigeret, se humiliavit! Percussus est, ut vulnera nostra sanaret; mortuus est, ut nos de morte perpetua liberaret; in inferna descendit, ut praedam, quam diabolus rapuerat, disruptis 111 eius faucibus et exulceratis (111) inferni visceribus ad superna revocaret; in caelis ascendit, ut spem nostram in alto erigeret. Quis enim digne laudare possit tantam misericordiam? quis tantam pietatem dignis praeconiis possit extollere?

Non illi sufficit quod pro nobis descendit, mortem 5 gustavit, et resurrexit : adhuc insuper nobiscum usque ad consummationem saeculi se futurum esse promisit, sicut ipse in evangelio dicit : « Ecce ego vobiscum sum

19 patronam : propitiam H<sup>86</sup> || 29 Caelestis — misericordia om.  
W<sup>1</sup> || 31 quaereret : quaerit W<sup>1</sup>B<sup>8</sup>H<sup>86</sup>.

3 \* Matth. 25, 34-35

### La miséricorde céleste

Il y a dans le ciel une miséricorde à laquelle on parvient par l'exercice des miséricordes sur terre. Et c'est pourquoi, tandis que nous le pouvons, frères bien-aimés, hâtons-nous de prendre dans ce monde la miséricorde divine comme protectrice; efforçons-nous de tout notre pouvoir de l'aimer et de lui rendre toujours dignement honneur. Comme je l'ai déjà dit plus haut, qu'elle soit notre avocate, notre protectrice, qu'elle daigne plaider notre cause devant le tribunal du Juge éternel; qu'elle daigne intercéder pour nous et nous présenter elle-même au Juge éternel. Si elle nous y accompagne, elle nous défendra de l'accusation du diable et nous introduira dans la béatitude éternelle.

3. C'est la miséricorde céleste qui dira au jour du Jugement : « Venez, bénis de mon Père, prenez possession du royaume; car j'ai eu faim et vous m'avez donné à manger », etc. Quelle est cette miséricorde céleste? La vraie miséricorde céleste, c'est le Christ notre Seigneur. Qu'elle est douce et bonne la miséricorde qui, alors que personne ne venait la chercher, d'elle-même est descendue du ciel et s'est humiliée pour nous relever! Il a été frappé pour guérir nos blessures; il est mort pour nous libérer de la mort perpétuelle; il est descendu aux enfers pour ramener au ciel la proie que le diable avait ravie, après avoir brisé la gueule du diable et déchiré les entrailles de l'enfer; il est monté aux cieux pour ériger notre espoir dans le ciel. Qui pourrait, en effet, louer dignement une si grande miséricorde? Qui pourrait exalter avec de dignes éloges une si grande bonté?

Présence du Christ Il ne lui suffit pas d'être descendu pour nous, d'avoir goûté la mort et d'être ressuscité; de plus, il a encore promis qu'il serait avec nous jusqu'à la consommation du siècle, comme il le dit lui-même dans l'Évangile : « Voici, je suis avec vous

omnibus diebus usque ad consummationem saeculi<sup>b</sup>. »  
 1 Videte pietatem Domini, fratres : iam ad dexteram Patris  
 sedet in caelo, et tamen adhuc nobiscum laborare dignatur  
 10 in mundo. Nobis<sup>a</sup> cum esurire, nobiscum sitire, nobiscum  
 algere, nobiscum peregrinari, nobiscum non dedignatur  
 etiam mori et in carcerem mitti. Aut forte non est verum  
 quod suggero, fratres? Ipsum Dominum interrogemus, et  
 ipse nobis hoc plenius dicere pro sua pietate dignabitur.  
 « Esurivi, inquit, sitivi, hospes fui, infirmus fui, in carcere  
 15 fui, et visitastis <sup>a</sup>me<sup>c</sup>. »

Videte quanto circa nos amore agitur, ut in nobis ista  
 omnia per ineffabilem caritatem sustinere dignetur. Ista  
 enim vera et caelestis misericordia, hoc est, Christus  
 Dominus noster fecit te, cum non esses : quaesivit te,  
 cum perisses : redemit te, cum te crudeliter vendidisses.  
 Unde, fratres carissimi, vel quaesiti et inventi quaeramus  
 20 <sup>a</sup>eum qui nos tantum dilexit, ut pro nobis etiam mortem  
 crucis dignanter exciperet.

4. Sed quid dico, quaeramus illum? Atque utinam,  
 quomodo ab illo cotidie requiri novimus, sic ab eo  
 inveniri vellemus. Ipse est enim qui dixit : « Venit Filius  
 25 hominis quaerere et salvum facere <sup>a</sup>quod perierat<sup>a</sup>. »  
 Cotidie Christus generi humano se dignatur ingerere : sed,  
 quod peius est, non omnes volunt cordis sui hostium  
 aperire. Quare hoc? Sine dubio quia tenebrosa opera  
 agunt, ideo lucem suscipere nolunt, sicut ipse Dominus  
 in evangelio dixit : « Omnis qui male agit odit lucem, et  
 30 non venit ad lucem<sup>b</sup>. » Omnes boni <sup>a</sup>humiles et mansueti,

111,8 sedet : sedit W<sup>1</sup>B<sup>8</sup> || 10 esurire : esurit W<sup>1</sup>H<sup>86</sup> || peregrinari :  
 peregrinare W<sup>1</sup> || 11 carcerem : carcere W<sup>1</sup>B<sup>8</sup> || aut : an H<sup>86</sup> || 14 hospes :  
 hospis W<sup>1</sup> || 25 se om. W<sup>1</sup>H<sup>86</sup>

<sup>b</sup> Matth. 28, 20    <sup>c</sup> Matth. 25, 35-36.

4 <sup>a</sup> Lc 19, 10    <sup>b</sup> Jn 3, 20

chaque jour jusqu'à la consommation du siècle<sup>b</sup>. » Voyez  
 la bonté du Seigneur, frères ; il siège désormais à la droite  
 du Père dans le ciel, et cependant il daigne encore peiner  
 avec nous dans le monde. Il ne dédaigne pas d'avoir  
 faim avec nous, d'avoir soif, d'avoir froid avec nous,  
 d'être étranger avec nous et même de mourir et d'être jeté  
 en prison avec nous. Ou bien, peut-être, ce que je suggère  
 n'est-il pas vrai, frères ? Interrogeons le Seigneur lui-même,  
 et lui-même dans sa bonté daignera nous dire cela plus  
 complètement : « J'ai eu faim, dit-il, j'ai eu soif, j'ai été  
 étranger, j'ai été malade, j'ai été en prison et vous m'avez  
 visité<sup>c</sup>. »

Voyez par quel amour pour nous il est poussé, pour  
 daigner subir tout cela en nous par une ineffable charité.  
 Car cette véritable et céleste miséricorde, c'est-à-dire  
 le Christ notre Seigneur, t'a créé, alors que tu n'étais pas ;  
 t'a cherché alors que tu étais perdu ; t'a racheté, alors que  
 tu t'étais vendu cruellement. Aussi, frères très chers,  
 nous qui avons été cherchés et trouvés, cherchons celui  
 qui nous a tant aimés qu'il a bien voulu accepter pour  
 nous même la mort de la Croix.

4. Mais que dis-je, le chercher ? Si seulement, comme  
 nous savons que nous sommes recherchés par lui chaque  
 jour, nous voulions de même être trouvés par lui ! Car  
 c'est lui-même qui a dit : « Le Fils de l'homme est venu  
 chercher et sauver ce qui était perdu<sup>a</sup>. » Chaque jour le  
 Christ daigne s'offrir au genre humain ; mais le comble  
 est que tous ne veulent pas ouvrir la porte de leur cœur.  
 Pourquoi cela ? C'est, sans doute, parce qu'ils font des  
 œuvres de ténèbres qu'ils ne veulent pas recevoir la  
 lumière, comme le Seigneur l'a dit lui-même dans l'Évan-  
 gile : « Tout homme qui fait le mal hait la lumière et ne  
 vient pas à la lumière<sup>b</sup>. » Tous les bons, les humbles, les

qui bene agunt, lucem Christi libenter excipiunt. <sup>1</sup>Omnes mali superbi et cupidi Christum cotidie etiam cum iniuria <sup>2</sup>de corde suo repellunt; nec solum repellunt, sed, quod peius est, <sup>3</sup>etiam crucifigunt. Sic enim de talibus dicit Apostolus : « Iterum, inquit, <sup>4</sup>in semedipsis Christum crucifigentes<sup>o</sup>. »

- 35 Et ideo admoneo, fratres, <sup>5</sup>et rogo ac supplico, ut  
 112 unusquisque attendat conscientiam suam; (112) et quia Christum ab homine opera mala repellunt, quicquid in se <sup>6</sup>sordidum unusquisque reppererit, per Dei adiutorium mundet : <sup>7</sup>quicquid tenebrosum, inluminet : quicquid perditum, reparat : quicquid mortuum, per paenitentiam  
 5 ipso Christo adiuvante resuscitet; <sup>8</sup>ut veniens Christus inveniatur ubi requiescat, ubi, sicut scriptum <sup>9</sup>est, etiam caenare et manere dignetur. Qui vero bonam et puram <sup>10</sup>conscientiam se habere cognoscunt, quantum possunt, cum Dei <sup>11</sup>adiutorio in se munera et beneficia divina custodiant, et ex omni <sup>12</sup>parte solliciti sint, ne qualemcumque  
 10 aditum diabolus inveniatur, <sup>13</sup>unde eorum animam subtili calliditate decipiat.

5. Ecce, fratres dilectissimi, sicut superius dicere coeperam, <sup>14</sup>venit Christus, hoc est, caelestis misericordia cotidie ad hostium <sup>15</sup>domus tuae : non solum spiritaliter ad animam tuam, sed <sup>16</sup>etiam corporaliter ad domum tuam. Nam quotienscumque ad <sup>17</sup>domum tuam pauper accedit, Christus sine dubio venit, qui dixit : « Quamdiu fecistis uni ex minimis istis, mihi fecistis<sup>a</sup>. » Et ideo non <sup>18</sup>obduretur cor tuum : porrege Christo nummum, a quo desideras accipere